

ลี เซียนลุง: ผู้นำที่มีวิสัยทัศน์สร้างคุณค่าให้กับอนาคตของสิงคโปร์ LEE HSIEN LOONG: VISIONARY LEADERS CREATES VALUE FOR SINGAPORE'S FUTURE

ภาคอร จตุพรธนภัทร^{*1}, ยุภาพร ยูภาศ²
Phakaon Jatupornthanaphat^{*1}, Yupaporn Yupas²

^{1,2}หลักสูตรรัฐประศาสนศาสตรดุษฎีบัณฑิต มหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม
^{1,2}D.P.A. (Public Administration), Rajabhat Maha Sarakham University, Thailand
Corresponding author's e-mail: elite_wo@yahoo.com^{*1}, yupaporn.yu@rmu.ac.th²

Received: August 26, 2023

Revised: October 28, 2023

Accepted: November 06, 2023

บทคัดย่อ

บทความนี้เพื่อสำรวจคุณสมบัติความเป็นผู้นำและวิสัยทัศน์เชิงกลยุทธ์ของลี เซียนลุง นายกรัฐมนตรีสิงคโปร์ ในแง่ของการมีส่วนร่วมอันโดดเด่นในการสร้างมูลค่าและผลักดันความก้าวหน้าของสิงคโปร์ จากการตรวจสอบแนวทางที่มีวิสัยทัศน์ของเขาในการกำหนดนโยบายและความคิดริเริ่มของเขาเพื่อให้แน่ใจว่าการเติบโตทางเศรษฐกิจ ความมั่นคงทางสังคม และนวัตกรรม บทความนี้จะอธิบายถึงปัจจัยสำคัญที่ทำให้สิงคโปร์เป็นศูนย์กลางการค้า เทคโนโลยี และการพัฒนาที่ยั่งยืนระดับโลก ผู้เขียนเน้นย้ำถึงความมุ่งมั่นของนายลี เซียนลุง ต่อการปกครองแบบมีส่วนร่วม ความแน่วแน่ในการจัดการกับความท้าทายที่เกิดขึ้นใหม่ และการให้ความสำคัญกับการแบ่งปันความสามารถและการส่งเสริมความร่วมมือ นอกจากนี้ บทความยังเน้นย้ำถึงความสามารถของนายกรัฐมนตรีในการใช้ประโยชน์จากความร่วมมือระหว่างประเทศและการสร้างหุ้นส่วนทางยุทธศาสตร์เพื่อเสริมสร้างสถานะของสิงคโปร์ในเวทีโลก ด้วยความเป็นผู้นำของเขา ลี เซียนลุงประสบความสำเร็จในการนำพาสิงคโปร์ไปสู่อนาคตที่มั่นคงและยั่งยืน ทำให้เขาเป็นตัวอย่างที่สำคัญของผู้นำที่มีวิสัยทัศน์ที่สร้างคุณค่าให้กับประเทศชาติ

คำสำคัญ: ลี เซียนลุง; ผู้นำที่มีวิสัยทัศน์; การสร้างคุณค่า

Abstract

This article explores the leadership qualities and strategic vision of Lee Hsien Loong, the Prime Minister of Singapore, in terms of his remarkable contributions towards creating value and driving Singapore's progress. By examining his visionary approach to policy-making and his initiatives to ensure economic growth, social stability, and innovation, this article sheds light on the key factors that have positioned Singapore as a global hub for commerce, technology, and sustainable development. The author highlights Lee's commitment to inclusive

governance, steadfastness in addressing emerging challenges, and emphasis on nurturing talent and fostering collaboration. Furthermore, the article highlights the Prime Minister's adeptness in harnessing international cooperation and forging strategic partnerships to solidify Singapore's position on the global stage. Through his leadership, Lee Hsien Loong has successfully steered Singapore towards a prosperous and sustainable future, making him a prime example of a visionary leader creating value for the nation.

Keyword: Lee Hsien Loong; visionary leader; creating value

บทนำ

สิงคโปร์ นครรัฐเล็ก ๆ ในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ มีการเติบโตและพัฒนาอย่างมากภายใต้การนำของนายกรัฐมนตรี ลี เซียนลุง ดำรงตำแหน่งนายกรัฐมนตรีคนที่ 3 ตั้งแต่ปี พ.ศ. 2547 นายกรัฐมนตรี ลี เซียนลุง มีส่วนสำคัญในการเปลี่ยนสิงคโปร์ให้กลายเป็นมหาอำนาจทางเศรษฐกิจระดับโลก บทความนี้เจาะลึกชีวิต อาชีพทางการเมือง ความสำเร็จ และวิสัยทัศน์ของนายกรัฐมนตรี ลี เซียนลุง โดยสิงคโปร์เป็นประเทศที่ยึดถือสิทธิเศรษฐกิจแบบทุนนิยมที่เน้นการลงทุนและการค้าเสรี ซึ่งถือเป็นอุดมการณ์ทางเศรษฐกิจพื้นฐานของประเทศ ลัทธิเศรษฐกิจแบบทุนนิยมภายใต้การกำกับของรัฐหรือที่อาจเรียกว่า ระบบเศรษฐกิจกึ่งเสรี (Semi-capitalist economy) ซึ่งเป็นการสร้างปทัสถานทางเศรษฐกิจแบบรัฐนำผ่านกลไกของรัฐ จนกลายเป็นกลไกที่สำคัญสำหรับการพัฒนา เศรษฐกิจและสังคมที่ให้ความเจริญก้าวหน้าของประเทศสิงคโปร์ (ชาญชัย จิตรเหล้าอาพร, 2563) ลี เซียนลุง เกิดเมื่อวันที่ 10 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2495 เป็นบุตรชายคนโตของ ลี กวนยู ซึ่งเป็นบิดาผู้ก่อตั้งและเป็นนายกรัฐมนตรีคนแรกของสิงคโปร์ การเปิดรับการเมืองตั้งแต่อายุยังน้อยทำให้เขาหลงใหลในการบริการสาธารณะ ลี เซียนลุง จบการศึกษาด้วยเกียรตินิยมจากมหาวิทยาลัยเคมบริดจ์ และประสบความสำเร็จในอาชีพการงานในกองทัพสิงคโปร์ก่อนเข้าสู่การเมือง ลี เซียนลุง เป็นนักการเมืองชาวสิงคโปร์ เป็นนายกรัฐมนตรีคนปัจจุบันและคนที่ 3 ของประเทศสิงคโปร์ และมีภรรยาเป็นประธานเจ้าหน้าที่บริหารบริษัทเทมาเส็กโฮลดิ้งส์ ลี เซียนลุง สามารถพูดภาษาอังกฤษ ภาษามลายู ภาษาจีนแมนดาริน และภาษารัสเซีย ได้ในขณะที่มีอายุเพียง 10 ปี เมื่อจบชั้นมัธยม ได้รับทุนจากรัฐบาลไปเรียนที่มหาวิทยาลัยเคมบริดจ์ ประเทศอังกฤษ ในสาขาคณิตศาสตร์ และจบปริญญาตรีด้วยเกียรตินิยมอันดับ 1 หลังจากนั้น จบปริญญาโทที่มหาวิทยาลัยฮาร์วาร์ด สหรัฐอเมริกา ในสาขารัฐประศาสนศาสตร์ เมื่อสมัครเข้าเป็นสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรใน พ.ศ. 2527 ลี เซียนลุง ได้รับเลือกตั้งจากประชาชนตามระบอบประชาธิปไตย และอยู่ในวงการเมืองมากกว่า 20 ปี ก่อนที่จะได้รับตำแหน่งนายกรัฐมนตรีคนที่ 3 ของสิงคโปร์ต่อจาก โก๊ะ จ๊กตง ที่อยู่ในตำแหน่งนายกรัฐมนตรีมา 14 ปี (วิกิพีเดีย, 2566) นับตั้งแต่ก่อตั้งประเทศสิงคโปร์มา 47 ปี ประเทศแห่งนี้เพิ่งจะมีนายกรัฐมนตรีคนที่ 3 ซึ่งสะท้อนถึงเสถียรภาพการเมืองสูงสุดของประเทศที่ปกครองด้วยระบอบประชาธิปไตยที่มีขนาดเล็กมากเท่ากับเกาะภูเก็ตของประเทศไทยแห่งนี้ ลี กวน ยูดำรงตำแหน่งนายกรัฐมนตรีคนแรกยาวนานถึง 31 ปี ก่อนจะส่งไม้ต่อให้กับ โก๊ะ จ๊กตง ที่ครองตำแหน่งนาน 14 ปี แล้วจึงมาถึงคิวของ ลี เซียนลุง ผู้เป็นลูกชาย แม้ดูจะเป็นเรื่องผูกขาดการเมืองภายในครอบครัว แต่ทว่าเส้นทางสู่นายกรัฐมนตรีของ ลี เซียนลุง นั้นเป็นไปตามครรลองอันถูกต้อง ไม่ใช่ทางลัด หากแต่ต้องผ่านบททดสอบด้วยประสบการณ์และการ เป็นผู้มีความสามารถและมั่นคงองขั้นปรารถนา ลี เซียนลุง อยู่ในการเมืองมาร่วม 20 ปี ก่อนจะได้ขึ้นดำรงตำแหน่งสูงสุด โดยเขาเริ่มเข้าสู่การเมืองด้วยการลงเลือกตั้ง ส.ส. เมื่อปี

พ.ศ. 2527 ซึ่งชนะขาดด้วยคะแนน 80 เปอร์เซ็นต์ จากนั้นเรียนรู้งานการเมืองเรื่อยมา เขาได้ดำรงตำแหน่งรัฐมนตรี การค้าอุตสาหกรรม รัฐมนตรีคลัง และรองนายกรัฐมนตรี ก่อนขึ้นเป็นนายกรัฐมนตรี เมื่อเดือนสิงหาคม พ.ศ. 2547 เขาเป็นลูกไม้หล่นไม่ัดต้น ในแง่ของมโนสมองอันปราดเปรื่อง มีประวัติการเรียนรู้โดดเด่นมาโดยตลอด เข้าเรียนชั้นประถม และมัธยมที่โรงเรียนคาทอลิก ไฮสคูล ในลิงคโพร ซึ่งผู้ที่จะเข้าเรียนในสถานศึกษาแห่งนี้ได้ต้องคล่องทั้งภาษาอังกฤษ และจีนแมนดาริน นอกเหนือจากทั้งสองภาษาแล้ว เขายังคล่องภาษามาลเลย์และยังเรียนภาษารัสเซียด้วย (วารสารณ จุลพานนท์, 2554)

ลี เซียนลุง เรียนเตรียมมหาวิทยาลัยอยู่ที่เนชั่นแนล จูเนียร์ คอลเลจ เป็นนักศึกษาเรียนดีจนได้รับทุนจาก ปรธานาธิบดี และจากกองทัพสิงคโปร์เพื่อศึกษาต่อคณิตศาสตร์ที่มหาวิทยาลัยเคมบริดจ์ ประเทศอังกฤษ ที่นั่นเขาจบ ด้วยคะแนนเกียรตินิยมอันดับ 1 อีกทั้งยังได้รับประกาศนียบัตรด้านวิทยาการคอมพิวเตอร์ในฐานะผู้มีความสามารถโดดเด่นจากมหาวิทยาลัยเดียวกัน เรียนที่อังกฤษไม่พอ ลี เซียนลุง ไปเรียนต่อปริญญาโทด้านรัฐประศาสนศาสตร์ที่ มหาวิทยาลัยฮาร์วาร์ด อเมริกา และก่อนหน้านั้น เข้าเรียนที่วิทยาลัยการทหารที่ฟอร์ต เวิร์ธ เท็กซัส สหรัฐอเมริกา (เขารับราชการทหาร 13 ปีก่อนเข้าสู่การเมือง) ตอนเรียนอยู่ที่ฟอร์ต เวิร์ธ เพื่อนอเมริกันของพ่อเขา ได้ชวนเขาไปพัก อยู่ด้วยช่วงสั้น ๆ ตอนนั้นเองที่เพื่อนอเมริกันของพ่อเขา เขียนจดหมายมาหาพ่อเขาที่สิงคโปร์ว่า ลูกชายของ ลี กวน ยู คนนี้เก่งเรื่องคำนวณมากและภาษาอังกฤษของเขาดีเลิศ หลังจากเข้ารับตำแหน่งนายกรัฐมนตรี สื่อสิงคโปร์ได้ให้ ฉายาแก่ ลี เซียนลุง ว่า Prime Minister Google (นายกรัฐมนตรีกูเกิ้ล) เพราะว่าถ้าถามอะไรไปเขาตอบได้หมดและตอบได้ เร็วด้วย เร็วถึงระดับ “นาโนวินาที” กันเลยทีเดียว ลี กวน ยู พูดถึงลูกชายเอาไว้ว่า เขาไม่รู้ว่าฮาร์ดดิสก์ของ คอมพิวเตอร์รุ่นปัจจุบัน มีคุณสมบัติอะไรบ้าง และบรรจอะไรได้มากน้อยแค่ไหน แต่เขาคิดว่า “สมอง” ของลูกชายเขา นั้นมีลักษณะคล้ายกับฮาร์ดดิสก์คอมพิวเตอร์ บางคนอาจจะบอกว่า สื่อมวลชนสิงคโปร์อยู่ใต้รัฐบาล ก็ต้องให้ฉายาใน ลักษณะประจบแก่นายกรัฐมนตรีเป็นธรรมดา แต่หากดูจากประวัติของเขา ก็จะทำให้เห็นว่าฉายาที่ได้รับไม่ใช่เรื่องประจบ เกินความจริง เพราะแม้แต่สื่ออเมริกันบางคนก็ยังยอมรับว่า ถ้าเอาไอคิว อติตประธานาธิบดี จอร์จ ดับเบิลยู บุช (บุช ผู้ลูก) มาเทียบกับ ลี เซียนลุง แล้ว จะทำให้ ลี เซียนลุง ดูเหมือน อัลเบิร์ต ไอน์สไตน์ ไปในทันที ลี กวน ยู กับ ลี เซียน ลุง คือตัวอย่างของจริงที่แสดงให้เห็นว่า พ่อแม่ ที่เก่ง ลูกย่อมเก่งตามไปด้วย แต่นอกจากจะเป็นเรื่องของยีนแล้ว ปฏิเสธไม่ได้ว่าเกี่ยวข้องกับทัศนคติของคนเป็นพ่อแม่ ในการเลี้ยงดูด้วย โดยเฉพาะ ลี กวน ยู นั้นเขาเป็นคนที่ชอบ ความเป็นเลิศ เขาเห็นว่าประเทศจะเจริญก้าวหน้าได้อย่างรวดเร็ว จะต้องใช้คนเก่งสุดยอดมาเข้ามามีส่วนร่วมในการ บริหารประเทศ ด้วยทัศนคติเช่นนี้ของ ลี กวน ยู จึงทำให้เขาต้องเลี้ยงดูพุ่มพักให้ลูกชายเป็นคนเก่งยอดเยี่ยมไปด้วย และด้วยทัศนคติที่ว่าเป็นอีกเช่นกัน ที่ส่งผลต่อการแต่งตั้งรัฐมนตรีและคนในรัฐบาลของเขาด้วย ลี กวน ยู รวบรวมคน เก่งและผู้เชี่ยวชาญในสาขาอาชีพต่าง ๆ โดยเฉพาะผู้ที่ “ประสบความสำเร็จด้วยตัวเอง” มาไว้ในคณะรัฐบาล รากฐาน ที่ ลี กวน ยู วางไว้ตั้งแต่แรก นั่นคือการให้ความสำคัญกับคนเก่งและสุจริต เข้ามามีอำนาจในการบริหารประเทศ กลายมาเป็นวัฒนธรรมทางการเมืองอันแข็งแกร่ง จนทำให้สิงคโปร์ก้าวหน้าอย่างรวดเร็วไปอยู่ในอันดับต้นๆ ของโลก (นงนุช สิงหเดชะ, 2555)

ปัจจัยในการพัฒนาประเทศสิงคโปร์ของนายกรัฐมนตรี ลี เซียนลุง

ตั้งแต่สาธารณรัฐสิงคโปร์ประกาศแยกการปกครองออกจากสหพันธรัฐมาเลเซียในปี พ.ศ. 2508 สิงคโปร์ เปลี่ยนจากประเทศขนาดเล็กที่ขาดทรัพยากรธรรมชาติ ประสบปัญหาเรื่องอัตราการจ้างงาน ขาดโครงสร้างพื้นฐาน

ด้านสาธารณูปโภคและสาธารณูปการ และมีรายได้ประชาชาติเฉลี่ยต่อหัวเทียบเท่า 540 เหรียญสหรัฐ มาเป็นประเทศที่ติดอันดับโลกด้านความน่าลงทุน ธรรมชาติ โครงสร้างพื้นฐาน การให้สวัสดิการแก่ประชาชนมีอัตราการว่างงานต่ำ และมีรายได้ประชาชาติเฉลี่ยต่อหัวเทียบเท่า 51,880 เหรียญสหรัฐในปี พ.ศ. 2559 ในวาระครบ 50 ปีของการปกครองตนเองของสาธารณรัฐสิงคโปร์ในเดือนสิงหาคม 2558 นายกรัฐมนตรี ลี เซียนลุง ได้กล่าวถึงปัจจัยหลัก 3 ข้อที่ทำให้สิงคโปร์สามารถพัฒนาเป็นประเทศที่ประสบความสำเร็จในปัจจุบันได้ ปัจจัยดังกล่าว ได้แก่ (วคิมม โดสุรัตน์, 2566)

1. ความตั้งใจที่จะเป็นประเทศที่มีความหลากหลายทางเชื้อชาติ (Racial and Religious Harmony) ประชากรของสิงคโปร์ในปัจจุบัน ประกอบด้วย ประชากรเชื้อสายจีนประมาณร้อยละ 76 เชื้อสายมาเลย์ประมาณร้อยละ 15 เชื้อสายอินเดียประมาณร้อยละ 7 และอื่น ๆ ประมาณร้อยละ 2 รวมทั้งมีความหลากหลายในศาสนาที่นับถืออีกด้วย
2. การสร้างวัฒนธรรมการช่วยเหลือตนเองและการสนับสนุนผู้อื่น (Self-reliance and Mutual Support) นายกรัฐมนตรี ลี เซียนลุง กล่าวถึงลักษณะของคนสิงคโปร์ที่มีความเข้าใจไปในทางเดียวกันว่า สิงคโปร์เป็นประเทศขนาดเล็ก และไม่มีทรัพยากรธรรมชาติ เมื่อแยกออกมาจากมาเลเซียแล้ว จะดำรงอยู่ได้ก็ต่อเมื่อทุกคนทำงานอย่างขยันขันแข็ง และซื่อสัตย์เท่านั้น ต้องทำงานเพื่อช่วยเหลือตนเอง และเมื่อประสบความสำเร็จแล้ว ก็มีหน้าที่ช่วยเหลือผู้อื่น
3. ความเชื่อมั่นของประชาชนต่อภาครัฐ (Trust and good government) นายกรัฐมนตรี ลี เซียนลุง กล่าวว่า ความเชื่อมั่นของประชาชนต่อภาครัฐเป็นปัจจัยสำคัญอีกปัจจัยหนึ่งในการพัฒนาประเทศของสิงคโปร์ ความเชื่อมั่นของชาวสิงคโปร์ต่อรัฐสร้างขึ้นได้เนื่องจากรัฐบาลสามารถทำงานให้บรรลุผลสัมฤทธิ์ตามที่ประกาศไว้ได้มาโดยตลอด 50 ปีโดยยึดหลักการทำงานที่ว่ารัฐบาลจะไม่สัญญาสิ่งใดกับประชาชนหากรัฐบาลไม่สามารถทำได้จริง รวมทั้งยึดหลักความสุจริตและสื่อสารเรื่องนโยบายกับประชาชนอย่างตรงไปตรงมา

ผู้นำที่มีวิสัยทัศน์และการปฏิรูปเศรษฐกิจและการมีส่วนร่วมทั่วโลก

นายกรัฐมนตรี ลี เซียนลุง มีชื่อเสียงในด้านวิสัยทัศน์ระยะยาวและการคิดเชิงกลยุทธ์ เขาเน้นย้ำถึงความสำคัญของการเติบโตทางเศรษฐกิจ ความมั่นคงทางสังคม และความปรองดองทางเชื้อชาติอย่างสม่ำเสมอ เพื่อรับประกันอนาคตที่ยั่งยืนของสิงคโปร์ ภายใต้การนำของเขา รัฐบาลได้ออกนโยบายที่ให้ความสำคัญกับนวัตกรรม การศึกษา และการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานเพื่อเสริมสร้างความสามารถในการแข่งขันของประเทศ การปฏิรูปเศรษฐกิจของ ลี เซียนลุง ทำให้สิงคโปร์ก้าวเข้าสู่เวทีระดับโลก ระบบนิเวศของผู้ประกอบการและภาคการเงินที่แข็งแกร่งของประเทศได้ดึงดูดบริษัทข้ามชาติ สร้างโอกาสการจ้างงานให้กับประชาชน ลี ให้ความสำคัญกับการบ่มเพาะบุคลากรที่มีความสามารถในท้องถิ่น การลงทุนในการวิจัยและพัฒนา และการให้ความสำคัญกับเทคโนโลยีขั้นสูงได้ส่งเสริมการเติบโตที่ขับเคลื่อนด้วยนวัตกรรม และทำให้สิงคโปร์เป็นจุดหมายปลายทางยอดนิยมสำหรับธุรกิจระหว่างประเทศ นายกรัฐมนตรี ลี เซียนลุง ให้ความสำคัญกับการสร้างสังคมที่เหนียวแน่นและครอบคลุม รัฐบาลของเขาดำเนินนโยบายทางสังคมต่าง ๆ เพื่อจัดการกับความไม่เท่าเทียมกันของรายได้ จัดหาที่อยู่อาศัยราคาไม่แพง และรับรองการรักษาพยาบาลที่มีคุณภาพสำหรับพลเมืองทุกคน ความพยายามในการผสมผสานและเฉลิมฉลองความหลากหลายทางวัฒนธรรมของสิงคโปร์ได้รับเสียงชื่นชมทั้งในประเทศและต่างประเทศ เมื่อตระหนักถึงความจำเป็นเร่งด่วนในการจัดการกับการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ ลี เซียนลุง จึงให้ความสำคัญกับความยั่งยืนด้านสิ่งแวดล้อมเป็นวาระแห่งชาติ ความมุ่งมั่นของสิงคโปร์ต่อการพัฒนาที่ยั่งยืน การวางผังเมือง และโครงการสีเขียวเป็น

เครื่องพิสูจน์ถึงการอุทิศตนเพื่ออนาคตที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อมของนายกรัฐมนตรี ความพยายามของประเทศในด้านพลังงานหมุนเวียน การจัดการของเสีย และความยั่งยืนของน้ำได้กลายเป็นมาตรฐานสำหรับประเทศอื่น ๆ (Foo Jie Ying, 2015)

การทูตระดับภูมิภาคและความเป็นผู้นำระดับโลก

นายกรัฐมนตรี ลี เซียนลุง ได้รับการยอมรับอย่างกว้างขวางในทักษะทางการทูตและความสามารถของเขาในการกระชับความสัมพันธ์ที่แน่นแฟ้นกับผู้นำระดับโลก บทบาทของสิงคโปร์ในฐานะพรรคที่เป็นกลางในกิจการระหว่างประเทศทำให้สิงคโปร์มีบทบาทสำคัญในการทูตระดับภูมิภาค อำนาจความสะดวกในการเจรจาและการเจรจาในประเทศทำให้สิงคโปร์มีบทบาทสำคัญในการทูตระดับภูมิภาค อำนาจความสะดวกในการเจรจาและการเจรจาในประเทศทำให้สิงคโปร์มีบทบาทสำคัญในการทูตระดับภูมิภาค

ประเด็นที่สำคัญ วิสัยทัศน์ของ ลี เซียนลุง เกี่ยวกับระเบียบโลกแบบพหุภาคีและอิงกฎกติกาทำให้สิงคโปร์ได้รับการยอมรับและชื่นชมในเวทีโลก ในการปราศรัยแรลล์วันชาติครั้งแรกในเดือนสิงหาคม พ.ศ. 2547 นายกรัฐมนตรี ลี เซียนลุง กล่าวว่า “เราอาจตัวเล็ก แต่เรามีความหวังสูงและความฝันที่ใหญ่ トラบโดที่เรายังเป็นจุดสีแดงเล็ก ๆ อยู่ทางตอนกลางของเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ ขอให้ทุกคนรู้ว่าเราเป็นคนที่จะพยายามต่อไปและไม่พูดว่าตาย และด้วยจิตวิญญาณนี้ อนาคตเป็นของเรา” ในปี พ.ศ. 2550 เขาชื่นชมนักกีฬาเดินเรือชาวสิงคโปร์ที่ทำผลงานได้ดีในเอเชียนเกมส์ที่กรุงโดฮาสำหรับความมุ่งมั่น ความตั้งใจอันแรงกล้า และจิตวิญญาณที่มุ่งมั่น ความรู้สึกเหล่านี้ไม่เพียงแสดงให้เห็นวิสัยทัศน์ของชายผู้กุมบังเหียนผู้นำของสาธารณรัฐเท่านั้น แต่ยังแสดงให้เห็นถึงบุคลิกที่ “ไม่ยอมแพ้” ของเขาในการต่อกรกับอุปสรรค ไม่ว่าพวกเขาจะเป็นเช่นไรก็ตาม นี่คือลักษณะเฉพาะของผู้ที่เคยต่อสู้กับมะเร็งต่อมน้ำเหลืองในปี พ.ศ. 2535 และเอาชนะมันได้ เช่นเดียวกับนักกีฬาเดินเรือชาวสิงคโปร์ที่ได้รับชัยชนะ จากนั้น ลี เซียนลุง ก็รับไม้ต่อจาก โก๊ะ จ๊ก ตง บรรพบุรุษของเขา เมื่อวันที่ 12 สิงหาคม พ.ศ. 2547 ในสมัยแรกในฐานะนายกรัฐมนตรี เขานำทีมดำเนินนโยบายสำคัญทั้งในประเทศและต่างประเทศ โดยมีเป้าหมายให้สิงคโปร์เล่นผ่านน่านน้ำที่ยากลำบาก ซึ่งเป็นน่านน้ำที่ถูกกระแสนิยมของโลกาภิวัตน์ผลักให้ไกลออกไปและเร็วขึ้น จนถึงตอนนี้ เขาและทีมของเขาทำได้ดี ในขณะที่สิงคโปร์ยังคงสร้างความก้าวหน้าในหลาย ๆ ด้าน อย่างไรก็ตาม ในการมุ่งสู่สูตรของการเติบโตในอนาคตซึ่งมีชื่ออย่างเป็นทางการว่า “World.Singapore” ทีมของเขาจะเผชิญกับความท้าทายที่ไม่น้อยไปกว่าความท้าทายที่เผชิญหน้ารุ่นก่อนของเขา อาจกล่าวได้ว่าความท้าทายหลายประการเหล่านี้เป็นผลมาจากการที่สิงคโปร์ยอมรับกระแสโลกาภิวัตน์ซึ่งก่อให้เกิดประเด็นสำคัญบางประการในการสร้างชาติซึ่งต้องการความเฉียบแหลมในการเป็นผู้นำแบบใหม่ ในหนังสือปี พ.ศ. 2532 เรื่อง Management of Success เมื่อกล่าวถึงความท้าทายที่เป็นไปได้ที่ผู้นำรุ่นที่สองของ โก๊ะ จ๊ก ตง เผชิญอยู่ Robert O. Tilman ตั้งข้อสังเกตว่า “อนาคตส่วนใหญ่ของพวกเขาจะขึ้นอยู่กับพลังที่พวกเขาควบคุมได้เพียงเล็กน้อยหรือไม่มีเลย สิงคโปร์จะเจริญรุ่งเรืองได้ก็ต่อเมื่อเศรษฐกิจตลาดหลักยังแข็งแรงดี และภาวะเศรษฐกิจตกต่ำทั่วโลกที่ยืดเยื้ออาจทำให้ผู้นำคนใหม่มีปัญหากับการเมืองที่บ้าน” (Hussin, M. 2015)

การศึกษามีความสำคัญสูงสุดสำหรับนายกรัฐมนตรี ลี เซียนลุง เมื่อตระหนักว่าแรงงานที่มีทักษะสูงและมีการศึกษามีความสำคัญต่อการเติบโตทางเศรษฐกิจของสิงคโปร์ ลี เซียนลุง จึงเป็นผู้นำในการริเริ่มต่าง ๆ มากมายเพื่อยกระดับคุณภาพการศึกษาในประเทศ ภายใต้การนำของเขา มีการลงทุนจำนวนมากในการวิจัยและพัฒนา ปลุกฝังวัฒนธรรมแห่งนวัตกรรมและการเป็นผู้ประกอบการ นอกจากนี้ยังเน้นหนักไปที่การศึกษาด้านวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี วิศวกรรมศาสตร์ และคณิตศาสตร์ (STEM) ซึ่งช่วยพัฒนากลุ่มผู้มีความสามารถพิเศษที่มีส่วนสนับสนุนความก้าวหน้าทางเทคโนโลยีของสิงคโปร์ ลี เซียนลุง ได้สนับสนุนความพยายามในการส่งเสริมระบบการศึกษาแบบองค์รวมที่ส่งเสริมความคิดสร้างสรรค์ การคิดเชิงวิพากษ์ และการพัฒนาลักษณะนิสัย รัฐบาลได้ดำเนินโครงการ

ต่าง ๆ เช่น Skills Future ซึ่งมอบโอกาสในการเรียนรู้ตลอดชีวิตสำหรับชาวสิงคโปร์ในการยกระดับทักษะและคงความเกี่ยวข้องในตลาดงานที่มีการพัฒนาอย่างรวดเร็ว ความมุ่งมั่นอันแน่วแน่ในด้านการศึกษาของ ลี เชียนลุง ทำให้สิงคโปร์เป็นศูนย์กลางความรู้และนวัตกรรมระดับโลก (ปัญญาสิริ จรุงญโกศล, 2557)

การนำทางความท้าทาย COVID 19

นายกรัฐมนตรี ลี เชียนลุง ได้แสดงให้เห็นถึงความเป็นผู้นำที่แข็งแกร่งในช่วงเวลาวิกฤต โดยเฉพาะอย่างยิ่งในช่วงการระบาดของโควิด 19 การตอบสนองต่อโรคระบาดของสิงคโปร์ได้รับการยกย่องอย่างกว้างขวางในด้านประสิทธิภาพและความโปร่งใส ภายใต้คำแนะนำของ ลี เชียนลุง รัฐบาลได้ดำเนินมาตรการป้องกันอย่างรวดเร็ว ดำเนินการทดสอบอย่างกว้างขวาง และเปิดตัวความพยายามติดตามผู้สัมผัสอย่างครอบคลุมเพื่อควบคุมการแพร่กระจายของไวรัส ทักษะการสื่อสารของ นายลี มีบทบาทสำคัญในการปลุกระดมคนทั้งประเทศ ให้ข้อมูลทันทั่วถึง และสร้างความมั่นใจในการจัดการวิกฤตของรัฐบาล ความสามารถของเขาในการตัดสินใจที่ยากลำบากโดยอาศัยหลักฐานทางวิทยาศาสตร์และคำแนะนำจากผู้เชี่ยวชาญช่วยให้สิงคโปร์จัดการกับผลกระทบของโรคระบาดและลดผลกระทบทางเศรษฐกิจให้เหลือน้อยที่สุด เมื่อมองไปข้างหน้า นายกรัฐมนตรี ลี เชียนลุง ยังคงมุ่งมั่นไปที่การขับเคลื่อนสิงคโปร์ให้ผ่านระยะฟื้นตัวหลังการแพร่ระบาด รัฐบาลมุ่งมั่นที่จะฟื้นฟูเศรษฐกิจ สร้างโอกาสในการทำงานใหม่ และสร้างอนาคตที่ยั่งยืนให้กับชาวสิงคโปร์ทุกคน วิสัยทัศน์ของ ลี เชียนลุง สำหรับประเทศที่มีความยืดหยุ่นและปรับตัวได้จะนำทางสิงคโปร์ไปสู่ความเจริญรุ่งเรืองอย่างต่อเนื่องเมื่อเผชิญกับความท้าทายในอนาคต (Iwamoto K, 2022)

การแก้ไขปัญหาเศรษฐกิจชะลอตัวในสิงคโปร์

นายลี เชียนลุง กล่าวว่า สิงคโปร์กำลังเผชิญภาวะการชะลอตัวของเศรษฐกิจ อย่างไรก็ตาม เมื่อใดก็ตามที่สิงคโปร์จะต้องเผชิญหน้ากับการทดสอบ จะก่อให้เกิดการคิดค้นสิ่งใหม่ ๆ และการเริ่มต้นในการประสบผลสำเร็จอีกครั้งหนึ่ง นายกรัฐมนตรีสิงคโปร์ได้ตั้งข้อสังเกตว่า ถึงแม้ว่าการเติบโตทางเศรษฐกิจโลกกำลังชะลอตัว ความต้องการและการค้าทั่วโลกมีความอ่อนแอและวงจรอิเล็กทรอนิกส์ก็ชะลอตัวลงทั่วโลก อย่างไรก็ตาม ในส่วนอื่น ๆ ของเศรษฐกิจยังคงไปได้ดี โดยเฉพาะในด้านอุตสาหกรรม โดยสิงคโปร์เคยประสบกับการชะลอตัวเช่นนี้มาก่อนและสามารถนำไปใช้ในการพัฒนาต่อไปได้ โดยพื้นฐานแล้ว โลกกำลังก้าวเข้าสู่ช่วงเวลาที่กำลังมากขึ้นด้วยความท้าทายที่ยิ่งใหญ่ ได้แก่ 1) ความไม่แน่นอนทางเศรษฐกิจ 2) ความไม่ลงรอยกันระหว่างมหาอำนาจ และ 3) ภัยคุกคาม เช่น ภาวะโลกร้อน และระดับน้ำทะเลที่สูงขึ้น โดย นายกรัฐมนตรีสิงคโปร์เห็นว่า ในทางเศรษฐกิจ สิงคโปร์จะต้องเตรียมพร้อมสำหรับอนาคตที่แตกต่างโดยการปรับเปลี่ยนรูปแบบทางการค้าและการย้ายกระแสการลงทุน โดยในอดีตที่ผ่านมา ทำให้มีความมั่นใจว่า สิงคโปร์จะรอดพ้นจากความยากลำบากนี้ไปได้ เนื่องจากจะมีการคิดค้นสิ่งใหม่ ๆ และการฟื้นฟูทางเศรษฐกิจ ทรัพยากรบุคคล และบ้านเมือง สิงคโปร์ยังมีความก้าวหน้าที่ดีและต่อเนื่องในด้านอุตสาหกรรม ตั้งแต่การให้บริการขั้นสูงของอุตสาหกรรมการบิน ไปจนถึงการวิจัยทางการแพทย์และบริการด้าน fintech รวมทั้งการพัฒนาท่าเรือและสนามบิน รีสอร์ทแบบบูรณาการ เทคโนโลยีและกลุ่มธุรกิจ Startup ที่กำลังเฟื่องฟู โดยมีหน่วยงานภาครัฐ ได้แก่ Enterprise Singapore ให้การสนับสนุนผู้ประกอบการและบริษัทที่จะเติบโตและขยายกิจการไปยังต่างประเทศ นอกจากนี้ สิงคโปร์กำลังพัฒนาทักษะและยกระดับฝีมือแรงงานไปในทางที่ดีขึ้นด้วยความ

ช่วยเหลือของโครงการ Skills Future โดยนายกรัฐมนตรีสิงคโปร์เน้นย้ำว่า มาตรการเชิงโครงสร้างเหล่านี้ ไม่เพียงแต่จะจัดการกับความท้าทายในระยะยาวของสิงคโปร์เท่านั้น แต่ยังช่วยให้สิงคโปร์มองเห็นตัวเองผ่านการชะลอตัวทางเศรษฐกิจ

ลี เซียนลุง ให้ความสำคัญกับระบบการศึกษา โดยรัฐบาลจะทำให้การศึกษาระดับอนุบาลและระดับอุดมศึกษามีราคาที่สูงขึ้น โดยเฉพาะอย่างยิ่งสำหรับครอบครัวที่มีรายได้ต่ำและรายได้ปานกลาง และสำหรับผู้สูงอายุชาวสิงคโปร์ที่ต้องการจะทำงานต่อไปจะมีการพิจารณาเพิ่มอายุเกษียณและการจ้างงานใหม่ โดยรัฐบาลสหภาพแรงงานและนายจ้างได้บรรลุฉันทามติเกี่ยวกับความจำเป็นในการเพิ่มอายุเกษียณแล้ว นอกจากนี้ สิงคโปร์ยังคงต้องเดินทางในการพัฒนาเมืองต่อไป เช่น สนามบินชางงีและห้างสรรพสินค้า Jewel โดยแนวความคิดการสร้าง Jewel เกิดขึ้นเมื่อ 9 ปีที่แล้ว เมื่อสนามบินกำลังเผชิญกับการแข่งขันรุนแรง โดยปัจจุบันนี้ ห้างสรรพสินค้า Jewel แสดงให้เห็นว่า ชาวสิงคโปร์ไม่เพียงแต่มีความคิดสร้างสรรค์และกล้าที่จะคิดค้นสิ่งใหม่ด้วยตัวเอง แต่ยังมีความปรารถนาและความสามารถในการเปลี่ยนแปลงความฝันให้กลายเป็นจริงได้ โดยสิงคโปร์รู้ว่าเมืองและสนามบินอื่นๆ กำลังวางแผนที่จะเลียนแบบการสร้างห้างสรรพสินค้าในบริเวณสนามบินเหมือน Jewel และอาจจะยิ่งใหญ่กว่าและดีกว่า แต่สิงคโปร์ก็ยังคงกล้าที่จะลองสิ่งใหม่ ๆ เป็นผู้บุกเบิกและสามารถทำให้สำเร็จได้ก่อน ห้างสรรพสินค้า Jewel เป็นเพียงหนึ่งในหลาย ๆ สิ่งที่สิงคโปร์กำลังทำเพื่อพัฒนาตัวเองอย่างไม่มีที่สิ้นสุด นอกจากนี้ สิงคโปร์ยังมีโครงการอื่น ๆ อีก อาทิ การสร้าง Terminal 5 ของสนามบินชางงี การสร้างท่าเรือขนาดใหญ่ Tuas Mega port โครงการ Jurong Lake District การพัฒนาฐานทัพอากาศ Paya Lebar และโครงการ Greater Southern Waterfront โดยนายกรัฐมนตรีสิงคโปร์ กล่าวว่า โครงการทั้งหมดเหล่านี้จะทำให้สิงคโปร์ไม่หยุดพัฒนาและจะสร้างโอกาสใหม่ ๆ ให้กับชาวสิงคโปร์อย่างต่อเนื่องไปอีกเป็นเวลานานหลายสิบปี (The Business Time, ออนไลน์, 2562)

ผลงานการพัฒนาประเทศสิงคโปร์ที่โดดเด่นของลี เซียนลุง

ผลงานการพัฒนาประเทศสิงคโปร์ของ ลี เซียนลุง มีครบทุกมิติ เพื่อเป็นการแก้ปัญหา รวมทั้งเป็นการนำสิงคโปร์ไปสู่ประเทศที่มีการพัฒนาอย่างต่อเนื่อง ประกอบด้วย (Bhaskaran M., 2023)

1. การจัดการกับการแพร่ระบาดของโควิด 19 ลี เซียนลุง เป็นผู้นำในการตอบสนองต่อการแพร่ระบาดของโควิด 19 ของสิงคโปร์ ภายใต้การนำของเขา รัฐบาลได้ดำเนินมาตรการเพื่อควบคุมการแพร่กระจายของไวรัส รวมถึงการควบคุมชายแดนอย่างเข้มงวด การทดสอบในวงกว้าง การติดตามผู้ติดต่อ และการรณรงค์ฉีดวัคซีนที่ประสบความสำเร็จ สิงคโปร์ได้รับการยอมรับในด้านกลยุทธ์การจัดการโรคระบาดที่มีประสิทธิภาพ

2. การเปลี่ยนผ่านของผู้นำ ลี เซียนลุงแสดงความตั้งใจที่จะก้าวลงจากตำแหน่งนายกรัฐมนตรีเมื่ออายุครบ 70 ปีในปี พ.ศ. 2565 พรรครัฐบาล People's Action Party (PAP) กำลังเตรียมการสำหรับการเปลี่ยนผ่านผู้นำ และกำลังคาดว่าจะเลือกนายกรัฐมนตรีคนใหม่เข้ามารับตำแหน่งต่อจากลี เซียนลุง การเปลี่ยนแปลงครั้งนี้ถือเป็นหัวเลี้ยวหัวต่อที่สำคัญในภูมิทัศน์ทางการเมืองของสิงคโปร์

3. ความท้าทายทางเศรษฐกิจ เช่นเดียวกับหลาย ๆ ประเทศ สิงคโปร์เผชิญกับความท้าทายทางเศรษฐกิจอันเนื่องมาจากผลกระทบของการระบาดใหญ่ของโควิด 19 รัฐบาลภายใต้การแนะนำของลี เซียนลุง ได้ดำเนินมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจต่าง ๆ เพื่อสนับสนุนธุรกิจ รักษางาน และส่งเสริมการฟื้นตัว

4. ความสัมพันธ์ทวิภาคีและภูมิภาค ลี เซียนลุง ยังคงให้ความสำคัญกับความสัมพันธ์ทางการทูตและเศรษฐกิจของสิงคโปร์กับประเทศเพื่อนบ้านและหุ้นส่วนระดับโลกอย่างต่อเนื่อง เขาได้เข้าร่วมการประชุมระดับภูมิภาค

เช่น สมาคมประชาชาติแห่งเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ (อาเซียน) และมีส่วนร่วมในความพยายามที่จะกระชับความร่วมมือและส่งเสริมเสถียรภาพในระดับภูมิภาค

วิสัยทัศน์และแนวทางในการดำเนินนโยบายของ ลี เซียนลุง

นายกรัฐมนตรี ลี เซียนลุง นำเสนอแนวทางการพัฒนาเศรษฐกิจ นโยบายความเป็นส่วนตัวและความสัมพันธ์อย่างเป็นทางการทูตของสิงคโปร์ วิสัยทัศน์สำคัญประการหนึ่งของลี เซียนลุง เกี่ยวกับอนาคตของสิงคโปร์คือการเปลี่ยนแปลงประเทศให้เป็นประเทศอัจฉริยะ ซึ่งเกี่ยวข้องกับการใช้เทคโนโลยีและการเชื่อมต่อเพื่อยกระดับชีวิตของผู้คนในด้านต่าง ๆ เช่น การดูแลสุขภาพ การคมนาคม และการศึกษา เป้าหมายคือการสร้างสังคมที่ก้าวหน้าทางดิจิทัลที่สามารถรับมือกับความท้าทายที่เกิดขึ้นใหม่และนำทางความซับซ้อนของโลกยุคโลกาภิวัตน์

ภายใต้การนำของ ลี เซียนลุง สิงคโปร์ยังมุ่งเน้นไปที่การส่งเสริมนวัตกรรมและการเป็นผู้ประกอบการอีกด้วย โครงการริเริ่มต่าง ๆ เช่น แผนการวิจัย นวัตกรรม และองค์การปี พ.ศ. 2563 ซึ่งมีเป้าหมายเพื่อเสริมสร้างขีดความสามารถด้านการวิจัยของสิงคโปร์ และส่งเสริมความร่วมมือระหว่างสถาบันการศึกษา อุตสาหกรรม และรัฐบาล แสดงให้เห็นถึงความมุ่งมั่นของรัฐบาลในการสร้างเศรษฐกิจบนฐานความรู้ นอกจากนี้ ลี เซียนลุง ยังเน้นย้ำถึงความสำคัญของการรักษาสังคมที่เข้มแข็งและครอบคลุม มีการดำเนินนโยบายเพื่อจัดการกับความไม่เท่าเทียมทางสังคมและเศรษฐกิจ เพิ่มความคล่องตัวทางสังคม และให้การสนับสนุนกลุ่มเปราะบาง ซึ่งรวมถึงมาตรการเพื่อปรับปรุงการเข้าถึงการศึกษา การดูแลสุขภาพ และที่อยู่อาศัยของประชาชนชาวสิงคโปร์ให้มีความเข้มแข็ง (ปรีดี บุญซื่อ, 2565)

ปัจจัยสำคัญที่ทำให้สิงคโปร์เป็นศูนย์กลางการค้า เทคโนโลยี และการพัฒนาที่ยั่งยืนระดับโลก

ปัจจัยที่แสดงให้เห็นถึงการพัฒนาอย่างรวดเร็วของสิงคโปร์ ซึ่งนักเศรษฐศาสตร์ระบุปัจจัยหลักไว้ด้วยกัน 3 ประการ ดังนี้

1. ที่ตั้งทางยุทธศาสตร์ ที่สิงคโปร์เป็นเกาะตั้งอยู่ใกล้กับช่องแคบมะละกา ที่เป็นจุดได้เปรียบในการเป็นเมืองท่า
2. นโยบายที่เป็นมิตรที่รัฐบาลนำมาใช้กับการลงทุนจากต่างประเทศ
3. รัฐบาลที่มีประสิทธิภาพ และ“ซื่อสัตย์”

โดยปัจจัยที่เป็นกุญแจสู่ความสำเร็จของสิงคโปร์มากกว่าข้ออื่น และส่งผลให้เกิดปัจจัยด้านบวกต่อประเทศตามมา คือ รัฐบาลที่มีประสิทธิภาพ และ“ซื่อสัตย์” ซึ่งอาจจะต้องย้อนไปถึงในปี พ.ศ. 2508 สมัยที่ ลี กวนยู นายกรัฐมนตรีคนแรกของประเทศเป็นผู้วางรากฐานการพัฒนาประเทศในระยะยาว และทำให้สิงคโปร์พัฒนามาจนถึงทุกวันนี้ ลี กวนยู สร้างความมั่นคงในระบบกฎหมายที่ “ชัดเจน ปลอดภัย และมีประสิทธิภาพ” ผลที่ตามมาของกฎหมายที่ชัดเจน เชื่อถือได้ และบังคับใช้กับทุกคนนี้สร้างความมั่นใจและเป็นสิ่งที่ดึงดูดนักลงทุน เพราะแท้จริงแล้วนักลงทุนมักไม่ชอบความเสี่ยง หรือความไม่ชัดเจนของข้อกฎหมายที่มีการเปลี่ยนแปลงตลอดเวลา ที่อาจจะเป็นอุปสรรคในการตัดสินใจลงทุน นอกจากปัจจัยข้างต้นแล้ว “ระบบการศึกษา” ที่แข็งแกร่งของสิงคโปร์ยังเป็นปัจจัยที่รองรับและส่งเสริมการเติบโตทางเศรษฐกิจของประเทศด้วย หากอ้างอิงจากโครงการโปรแกรมประเมินสมรรถนะนักเรียนมาตรฐานสากล หรือ PISA ที่จัดทำขึ้นทุก ๆ 3 ปี สิงคโปร์ถูกจัดให้อยู่ในอันดับ 1 ใน PISA2015 และอันดับ 2 ใน PISA2018 ที่เด็กมีทักษะ ความรู้ ความสามารถทางด้านการศึกษา มากที่สุดของโลก ไม่เพียงแต่การศึกษาจะทำให้ประชากรมีความรู้ ความสามารถเฉพาะบุคคลแล้ว แต่การศึกษายังช่วยยกระดับความสามารถของแรงงานให้มีทักษะ

สูงขึ้น ซึ่งส่งผลโดยตรงต่อจีดีพีประเทศ และเกิดประโยชน์ในด้านต่าง ๆ ของสังคมด้วย ปัจจุบันสิงคโปร์ลงทุนด้าน การศึกษาอย่างมาก และให้ความสำคัญกับระบบการสอนที่ได้มาตรฐาน เพื่อให้ผู้คนได้รับการศึกษาด้วยระบบที่ดี ที่สุด การที่สิงคโปร์จะประสบผลสำเร็จได้นั้นจำเป็นต้องมีการวางแผนในระยะยาวในการเปิดประเทศและการเชื่อมต่อกับ ประเทศต่าง ๆ ทั่วโลก โดยรัฐบาลมีหน้าที่ในการทำให้เศรษฐกิจของประเทศเจริญเติบโต อย่างไรก็ตาม รัฐบาล ต้องเข้ามาแก้ไขจัดการกับปัญหาความท้าทายใหม่ ๆ ที่ซับซ้อนขึ้น การที่สิงคโปร์จะประสบความสำเร็จได้นั้นมีปัจจัย สำคัญ 3 ประการที่จะต้องดำเนินการต่อไป คือ

1. การเปลี่ยนแปลงรูปแบบเศรษฐกิจให้สามารถแข่งขันในระดับโลกได้ด้วยการเร่งดำเนินการเพื่อรักษาอัตรา การเติบโตและการจ้างงานต่อไป เพื่อการเปลี่ยนแปลงทางเศรษฐกิจของสิงคโปร์ ให้สิงคโปร์เป็นศูนย์กลางทาง เทคโนโลยี นวัตกรรม และเป็นจุดหมายของหลาย ๆ บริษัทในเอเชีย ภาคเอกชนในสิงคโปร์ยังเข้ามามีบทบาทในการ เปลี่ยนแปลงอุตสาหกรรมด้วยแผนยุทธศาสตร์ 23 แผนของสิงคโปร์ ทั้งนี้ ใน 3 ปีที่ผ่านมา กำลังการผลิตในประเทศ เพิ่มขึ้น และธุรกิจของสิงคโปร์ก็กำลังเข้าสู่ตลาดใหม่ แม้จะมีปัญหาทางเศรษฐกิจบ้าง แต่ในปี พ.ศ. 2562 สิงคโปร์ก็ ยังดึงดูดการลงทุนเข้ามาในประเทศถึง 15.2 ล้านเหรียญสิงคโปร์ ซึ่งสูงกว่าการคาดการณ์

2. การพัฒนาประชากรสิงคโปร์ เพื่อรองรับการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างประชากรในกลุ่มผู้สูงอายุ และ ความก้าวหน้าอย่างรวดเร็วในตลาดแรงงาน

3. การเสริมสร้างความแข็งแกร่งทางสังคม รัฐบาลสิงคโปร์ได้จัดสรรงบประมาณกว่า 1,600 ล้านเหรียญ สิงคโปร์เพื่อดูแลและสนับสนุนผู้ใช้แรงงานสิงคโปร์และครอบครัว จ่ายเงินสนับสนุนเงินเพิ่มขึ้น 20% เพื่อกระจายให้ผู้ เกษียณอายุที่มีรายได้น้อยและไม่มีคนคอยดูแล ให้ความสำคัญในการสนับสนุนและเสริมสร้างครอบครัวให้เข้มแข็ง ซึ่ง การที่ประชาชนมีงานที่ดี ได้พัฒนาตัวเองในทุกช่วงของชีวิต ทำให้สิงคโปร์สามารถลดช่องว่างระหว่างรายได้ได้

ทั้งหมดที่กล่าวมานี้จึงทำให้สิงคโปร์พัฒนาก้าวไปไกลกว่าชาติอื่น ๆ ในละแวกใกล้เคียง ติดอันดับ 2 ของโลก ในการจัดอันดับประเทศที่ง่ายต่อการประกอบธุรกิจ (EASE OF DOING BUSINESS) โดยการจัดอันดับของธนาคารโลก ในปี พ.ศ. 2563 ได้รับการจัดอันดับเป็นประเทศที่มีความสามารถในการแข่งขันปี พ.ศ. 2564 เป็นอันดับ 5 ของโลก โดยการจัดอันดับของ International Institute for Management Development (IMD), จากประเทศที่ประชากรมีรายได้ ต่อหัวปีละไม่กีร้อยดอลลาร์ในอดีต ปี พ.ศ. 2563 ประชากรสิงคโปร์มีรายได้ต่อหัว (GDP Per Capita) 59,797 ดอลลาร์ และอื่น ๆ อีกมากมายที่น่าติดตามถึงความก้าวหน้าในอนาคตอย่างมาก (นลินศา เตชะศิริประภา, 2564)

มรดกและอนาคตทางการเมืองของ ลี เซียนลุง

เมื่อการดำรงตำแหน่งของนายกรัฐมนตรี ลี เซียนลุงใกล้จะสิ้นสุดลง ผลกระทบที่เขามีต่อการเปลี่ยนแปลง ของสิงคโปร์จึงไม่สามารถพูดเกินจริงได้ ตลอดระยะเวลาที่เขาดำรงตำแหน่ง ความเป็นผู้นำของลีได้นำพาสิงคโปร์ไปสู่ การเป็นสัญลักษณ์แห่งความสำเร็จและนวัตกรรมระดับโลก ความมุ่งมั่นอันแน่วแน่ของเขาต่อการเติบโตทางเศรษฐกิจ ความปรองดองทางสังคม การศึกษา ความยั่งยืนของสิ่งแวดล้อม และความเป็นเลิศทางการทูตได้ช่วยสร้างเอกลักษณ์ ของสิงคโปร์และสร้างอนาคตที่สดใสให้กับประเทศชาติ มรดกของลี เซียนลุงจะเป็นหนึ่งในความเป็นผู้นำที่มีวิสัยทัศน์ ความมุ่งมั่นที่ไม่เปลี่ยนแปลง และความเชื่ออย่างลึกซึ้งในศักยภาพของสิงคโปร์และประชาชน การมีส่วนร่วมของเขา ต่อภูมิทัศน์ทางเศรษฐกิจ สังคม และการเมืองของสิงคโปร์ได้วางรากฐานที่มั่นคงสำหรับคนรุ่นต่อไป เมื่อกระบวน

ถูกส่งต่อไปยังผู้นำรุ่นต่อไปของสิงคโปร์ ประเทศก็พร้อมที่จะเปิดรับโอกาสและความท้าทายที่รออยู่ข้างหน้า โดยเสริมด้วยหลักการและค่านิยมที่นายกรัฐมนตรีลี เซียนลุง ปลุกฝัง (Hollar, S. 2023)

ลี เซียนลุง ยืนยันเมื่อเดือนเมษายน 2565 ว่า นายลอร์เรนซ์ หว่อง รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง จะเข้ามารับตำแหน่งในฐานะผู้นำประเทศคนต่อไป นายหว่องได้รับเลือกให้เป็นผู้นำทีมรุ่นที่ 4 หรือ 4G ของพรรค People's Action Party (PAP) ซึ่งปูทางให้เขาเป็นนายกรัฐมนตรีคนต่อไป “แผนที่วางไว้คือ ลอร์เรนซ์จะรับตำแหน่งนายกรัฐมนตรีต่อจาก ลี เซียนลุง ไม่ว่าจะก่อนหรือหลัง (หาก PAP ชนะ) การเลือกตั้งทั่วไปครั้งหน้า ซึ่งจะเป็นปี พ.ศ. 2568 และจะเป็นการต่อสู้ที่ยากลำบากอย่างแน่นอน” ความมีเสถียรภาพเป็นจุดแข็งที่สำคัญอย่างหนึ่งของสิงคโปร์ที่มั่งคั่งมาเป็นเวลานาน ทำให้เป็นศูนย์รวมของนักลงทุนและธุรกิจในภูมิภาค หว่อง วัย 49 ปี เป็นผู้นำในการบริหารจัดการกับสถานการณ์การระบาดของโควิด 19 ในฐานะประธานร่วมของคณะทำงานเฉพาะกิจของรัฐบาล ได้รับการประเมินมาก่อนหน้าจากนักวิเคราะห์ที่จะเป็นผู้สืบทอดตำแหน่งต่อจาก ลี เซียนลุงที่อยู่ในวัย 70 ปี การสืบทอดตำแหน่งผู้นำในประเทศซึ่งควบคุมโดยพรรค PAP นับตั้งแต่ได้รับเอกราชในปี พ.ศ. 2508 โดยทั่วไปมีการวางแผนอย่างรอบคอบ แต่การตัดสินใจถอนตัวอย่างไม่คาดมาก่อนในปีที่แล้วของรองนายกรัฐมนตรีเฮง สวี คีต ทำให้แผนของลี เซียนลุงในการวางตัวผู้สืบทอดสะดุด “ผมอายุ 70 แล้ว และผมก็ตั้งตารอที่จะส่งมอบให้ลอร์เรนซ์เมื่อเขาพร้อม” นายกรัฐมนตรีลีกล่าวในการแถลงข่าว และพวกเขาจะตัดสินใจในภายหลังว่าตัวเขาเองหรือ หว่องจะเป็นผู้นำพรรคเข้าสู่อำนาจในการเลือกตั้งทั่วไปครั้งต่อไปหรือไม่ (Thai Publica, 2022)

บทสรุป

ความเป็นผู้นำของนายกรัฐมนตรีลี เซียนลุงมีส่วนสำคัญในการเปลี่ยนสิงคโปร์ให้กลายเป็นหนึ่งในประเทศที่มั่งคั่งและเจริญรุ่งเรืองมากที่สุดในโลก วิสัยทัศน์ระยะยาวของเขา การปฏิรูปเศรษฐกิจ นโยบายสังคม ความมุ่งมั่นต่อความยั่งยืนของสิ่งแวดล้อม และความสามารถทางการทูตทำให้สิงคโปร์อยู่ในแผนที่โลกในฐานะสังคมที่มีพลวัตและมีส่วนร่วม ด้วยความทุ่มเทอย่างไม่เปลี่ยนแปลง นายกรัฐมนตรีลี เซียนลุงยังคงกำหนดอนาคตของสิงคโปร์อย่างต่อเนื่อง เพื่อให้มั่นใจว่าจะประสบความสำเร็จอย่างต่อเนื่องสำหรับคนรุ่นต่อไป ความเป็นผู้นำของนายกรัฐมนตรี ลี เซียนลุง มีส่วนสำคัญในการขับเคลื่อนสิงคโปร์ไปสู่ความสำเร็จสูงสุดอย่างไม่เคยมีมาก่อน แนวทางที่มีวิสัยทัศน์ของเขาในด้านการปกครอง การปฏิรูปเศรษฐกิจ นโยบายสังคม ความมุ่งมั่นในการศึกษา ความยั่งยืนด้านสิ่งแวดล้อม และกลเม็ดเด็ดพรายทางการทูตได้ปูทางไปสู่การเปลี่ยนแปลงของสิงคโปร์ไปสู่ระดับโลก ด้วยความทุ่มเทอย่างไม่เปลี่ยนแปลงและการคิดเชิงกลยุทธ์ นายกรัฐมนตรี ลี เซียนลุง ได้ทิ้งร่องรอยที่ลบไม่ออกไว้บนความก้าวหน้าของประเทศ ทำให้สิงคโปร์เติบโตอย่างต่อเนื่องและมั่งคั่งในอีกหลายปีข้างหน้า รวมถึงการสืบทอดอำนาจให้กับผู้นำรุ่นที่ 4 ที่ได้วางตัวไว้ ทำให้ประเทศสิงคโปร์สามารถพัฒนาและมีความมั่นคงอย่างต่อเนื่อง การบริหารงานของ นายกรัฐมนตรี ลี เซียนลุง มีความยุติธรรมและการวางแผนที่เป็นเลิศ เขาให้ความสำคัญกับการตัดสินใจที่ชัดเจนและการประหยัดทรัพยากรให้เกิดประสิทธิภาพสูงสุด โดยในระหว่างการเมืองที่เป็นด่านหน้าสำคัญของสิงคโปร์ เขาดำเนินนโยบายที่เน้นการพัฒนาเศรษฐกิจและการลดความยากลำบากในชนชั้นล่างของสังคม ผลงานที่สำคัญของนายกรัฐมนตรีลี เซียนลุง รวมถึงการเสริมสร้างระบบการศึกษาที่มีคุณภาพและมีระบบที่เน้นการศึกษาวิทยาการคิด นโยบายทางเศรษฐกิจที่เน้นการพัฒนาประเทศ ทำให้สิงคโปร์เป็นหนึ่งในประเทศที่มีรายได้ต่อคนสูงสุดในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ และมีองค์กรหลายแห่งที่ยอดเยี่ยมภายใต้การนำของเขา นอกจากนี้ เขายังเป็นผู้นำที่มีอิทธิพลในการสร้างสังคมที่มี

ความมั่นคงและปลอดภัยในสิงคโปร์ โดยเน้นการคุ้มครองทรัพย์สิน และดูแลความเป็นเลิศของตัวประวัติศาสตร์ ลี เซียนลุงถือเป็นบุคคลที่ได้รับเกียรติยศจากสิงคโปร์ว่าเป็นนายกรัฐมนตรีที่โดดเด่นที่สุดในประวัติศาสตร์ของประเทศ ความเป็นผู้นำของ ลี เซียนลุง โดดเด่นด้วยการมุ่งเน้นไปที่การเติบโตทางเศรษฐกิจ การทำงานร่วมกันทางสังคมและนวัตกรรม ภายใต้การแนะนำของเขา สิงคโปร์มีความสุขกับช่วงเวลาของการพัฒนาเศรษฐกิจที่ยั่งยืน ทำให้เป็นหนึ่งในประเทศที่ร่ำรวยที่สุดในโลก นายกรัฐมนตรีลี เซียนลุง ได้ดำเนินนโยบายต่าง ๆ เพื่อจัดการกับความท้าทายที่สิงคโปร์ต้องเผชิญ เช่น ประชากรสูงวัย ความไม่เท่าเทียมกันของรายได้ และความต้องการความก้าวหน้าทางเทคโนโลยี นอกจากนี้ เขายังให้ความสำคัญกับการศึกษาและการพัฒนาทักษะ โดยมีเป้าหมายเพื่อให้ชาวสิงคโปร์มีเครื่องมือที่จำเป็นในการปรับตัวให้เข้ากับภูมิทัศน์โลกที่เปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็ว นอกจากนี้ยังมีบทบาทสำคัญในการกระชับความสัมพันธ์ระหว่างประเทศของสิงคโปร์อีกด้วย เขาได้เสริมสร้างความสัมพันธ์ทางการทูตกับประเทศต่าง ๆ มากมาย เพื่อให้มั่นใจว่าสิงคโปร์จะรักษาตำแหน่งของตนในฐานะผู้เล่นระดับโลกที่น่าเชื่อถือ แม้จะประสบความสำเร็จ แต่นายกรัฐมนตรีลี เซียนลุง ก็ยังเผชิญกับความท้าทายที่แบ่งปันอย่างยุติธรรม ความสมดุลที่ละเอียดอ่อนระหว่างการเติบโตทางเศรษฐกิจและสวัสดิการสังคมเป็นเรื่องที่น่ากังวลมาโดยตลอด นอกจากนี้ การต่อต้านทางการเมืองและความไม่พอใจในที่สาธารณะได้ท้าทายความเป็นผู้นำของเขาเป็นครั้งคราว

เอกสารอ้างอิง

- ชาญชัย จิตรเหล้าอาพร. (2563). บทบาทรัฐกับยุทธศาสตร์การพัฒนาของสิงคโปร์. วารสารเศรษฐศาสตร์การเมือง บูรพา, 2(2). สืบค้นวันที่ 5 สิงหาคม 2566 จาก <http://so01.tci-thaijo.org/index.php/pegbuu>.
- นงนุช สิงหเดชะ. (2566). ลี เซียนลุง ผู้นำสู่อนาคตสิงคโปร์. สืบค้น 1 สิงหาคม 2566 จาก <https://mgronline.com/politics/detail/9570000119638>.
- นลิตา เตชะศิริประภา. (2564). ส่องปัจจัยที่ทำให้สิงคโปร์เติบโต ทั้งเศรษฐกิจ การศึกษา ความเป็นอยู่ ส่าสุดหวังเป็น ศูนย์กลางตลาดคริปโตฯ. สืบค้น 1 ตุลาคม 2566 จาก <https://plus.thairath.co.th/topic/politics&society/100670>.
- ปัญญาสิริ จรูญโกศล. (2557). รับมือ AEC ด้วยแนวทางของสิงคโปร์. กรุงเทพฯ: ซีเอ็ดดูเคชั่น.
- ปรีดี บุญซื่อ. (2565). ความสำเร็จของสิงคโปร์ สร้างประเทศด้วยแนวคิด “แก้ปัญหาภาคปฏิบัติเชิงยุทธศาสตร์”. สืบค้น 5 สิงหาคม 2566 จาก <https://thaipublica.org/2022/04/pridi303/>.
- วรารณ จุลปานนท์. (2554). การเมืองในสิงคโปร์ (Politics in Singapore). กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์มหาวิทยาลัยรามคำแหง.
- วศิมน โตสุรัตน์. 2566. Contextualizing Singapore's Success Story. สืบค้น 1 ตุลาคม 2566. จาก https://wiki.ocsc.go.th/_media/วิศมน_โตสุรัตน์017.pdf.
- วิกิพีเดีย. (2566). ลี เซียนลุง นายกรัฐมนตรีสิงคโปร์. สืบค้นวันที่ 1 สิงหาคม 2566 จาก <https://th.wikipedia.org/>
- Bhaskaran, M. (2023). *Reinventing the Asia Model: The Case of Singapore*. Singapore: Eastern University Press.
- Foo Jie Ying, (2015). *PAP's Ong Ye Kung makes comeback in Sembawang GRC*. สืบค้น 5 สิงหาคม 2566 จาก <https://tnp.straitstimes.com/news/singapore-news/paps-ong-ye-kung-makes-comeback-sembawang-grc>.
- The Business Time. (2019), *Singapore's resilience will see it through latest slowdown: PM Lee*. สืบค้น 1 ตุลาคม 2566. เข้าถึงได้จาก <https://globthailand.com/singapore-20082019/>.

- Hollar, S. (2023). Lee Hsien Loong prime minister of Singapore. สืบค้น 5 สิงหาคม 2566 จาก <https://www.britannica.com/biography/นายลี-Hsien-Loong>.
- Hussin, M. (2015). *Management of Success Singapore Revisited*. สืบค้น 5 สิงหาคม 2566 จาก <https://www.cambridge.org/core/books/abs/management-of-success/pm-นายลี-hsien-loong-and-the-third-generation-leadership-managing-key-nationbuilding-challenges/679F6F6EE5684DB835B6A76DD1FCCB42>.
- Iwamoto, K. (2022). *Singapore's succession: COVID and war raise stakes in PM search*. สืบค้น 5 สิงหาคม 2566. จาก <https://asia.nikkei.com/Spotlight/Asia-Insight/Singapore-s-succession-COVID-and-war-raise-stakes-in-PM-search>.
- Thai Publica. (2022). “ลอว์เรนซ์ หว่อง” ว่าที่นายกรัฐมนตรีสิงคโปร์คนต่อไป. สืบค้น 5 สิงหาคม 2566. จาก <https://thaipublica.org/2022/04/นายลี-hsien-loong-confirms-lawrence-wong-as-next-singapore-leader/>.
- World Bank. (2017). *Overview on Singapore*. สืบค้น 1 ตุลาคม 2566 จาก <http://www.worldbank.org/en/country/singapore/overview>.